لیکن این ترجمه‌ها اکثر نامفهوم و محل تردید بود، کتابهایی هم که متعدد ترجمه شده بود... با هم اختلاف داشتند...»^۱

پس باید بار دیگر آن کتابها به همت مترجم یا مترجمان کاردان و خبره، ترجمه یا بازخوانی و تصحیح می‌شد.

نوح^۲، امیر سامانی که در فاصله سالهای ۳۳۲ تا ۳۴۳ هجری (۹۴۳ تا ۹۵۴ میلادی) بر خراسان بزرگ فرمان می‌راند «... حکیم ابونصر فارابی را طلبید و امر کرد تمام این تراجم را تحت نظر گرفته ترجمه صحیح جامعی فراهم نماید. فارابی این دستور را بموقع عمل گذارد و نام آن کتاب را *تعلیم الثانی* نهاد...»^۳ گوا اینکه *تعلیم الثانی* در آتش سوزی کتابخانه سامانیان از بین رفته و امروزه اثری از آن برجا نمانده است اما عنوان *معلم ثانی* را به فارابی داد و نیز باعث شد تا امروز، ما او را نخستین ویراستار ترجمه‌های عربی از یونانی بشناسیم. گفتنی است که فارابی، خراسانی و از دانشمندان و مفاخر جهان اسلام است.

پی‌نوشت:

۱ و ۳- شبلی نعمانی: *شعر العجم*. ج ۱، ترجمه سید محمد تقی فخر داعی گیلانی، ج ۲، تهران ۱۳۳۵، ابن سینا.
۲- این نوح در رشته امرای سامانی خراسان، نوح دوم و فرزند نصر است. نوح اول فرزند اسد سامانی و نوح سوم فرزند منصور و نوه نوح دوم است. روزگار حکومت سامانیان (یکصدسال از ۲۸۸ تا ۳۹۰ هجری برابر با ۹۰۰ تا ۹۹۹ میلادی) برای ایرانیان، دوران بازیابی هویت ملی، و شکوفایی علمی، ادبی و هنری به شمار می‌آید.
سامانیان به مذهب روحانیان و اعیان زمان (یعنی تسنن) بودند و عمده‌ترین مشکل آنها جنبشی بود که از سوی دشمنان - حکام عرب و عمال داخلی ایشان- قرمطی خوانده می‌شد.